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Parathénia e botimit té pesté

A mund té supozojmé njé shoqéri né & cilén nuk ekziston metri, peshorja apo
instrumentet € tjeré matés...? Sot matet thuajse gjithcka, mater e dukshmja dhe e
padukshmja. Deri mendimer, ndjenjat, perceptimet, pérfytyrimer, (pa)kénaqésité,
aftésitg, interesat gjithfaréshe, prishmérié, zhvillimet e ardhshme, gjithcka. Né
librin “Manifesti i Lumrurisé” (Marks, 2011), jepen disa strategji q¢ duher té
ndjeké njé shret pér té arritur njé miréqenie sa mé té larté pér qyretarét e vet. Njé
ndér to ésheé “krijimi i njé sistem qé mar gjithcka mund & matet, gjithcka qé e
bén jetén toné mé té vlefshme e mé cilésore, deri*bukuring e poezive tona” — sig
shprehej dikur Xhon Kenedi (1958, cit. Marks, 2011).

Ky libér &hté pikérisht pér njé sistem g€ mar gjithcka, pér njé metodologji
pérdorimi té ‘instrumenteve’ matés, pér njé metodologji kérkimi. Zhvillimi
kushtézohet nga instrumentet matés q€ pérdoren né fushat (shkencar) gienetike,
sociale, teknike-natyrore, té njohés — pérgjithésishe.

Ky libér ndihmon pér t'u orientuar né fushén e guditshme & kérkimit
shkencor. Por, si¢ do té shohim, kérkimi nuk éshté mé aq i quditshém. Ai lidher
drejtpérdrejt me jetén toné té pérditshme. Madje, vitet e fundit jané sheuar shumé
studimer me temé: “Kérkimi shkencor dhe jeta e pérditshme”. Né njérén prej
ryre, Roberto Dijkgraaf (2016) shkruan se né kohén e sotme “hendeku midis
kérkimit dhe jetés sé pérditshme &sheé duke u ngushtuar né ményré shumé
shpejté, madje nga té dyja anét: shkenca po rend drejt jetés sé pérditshme dhe,
nga ana tjetér, jeta e pérditshme po rend drejr shkencés”,

Ne tanimé prekemi nga shkenca né ¢do aspekr té jetés. Mjeti mé i zakonshém
i ‘transportit’ &shté béré interneti i cili lidh gjithkénd dhe gjithgka, thuajse me
shpejeésing e drités. Telefoni i paré i mengur (Smartphone), pér shembull, ka dalé

' Roberro Dijkgraaf ésheé drejror i Institutit pér Studime & Avancuara 8 Universiteri Prin-
ston N, SHBA.



12 Merodar e kérkimir shkencor

né treg vetém njé dekadé mé paré. Tani né boté ka mé shumé se 2.5 miliardé &
tillé dhe dyfish mé shumé relefoné té gjeré celularé. Smartphone-r g€ mbajmé
né xhepa kané mé shumé mundési kompjuterike se superkompjuterét e para
pesémbédhjeté vjetéve, si¢ véren Giddens (2016: 107).

Jané rricur s& tepérmi edhe kérkesat pér njeréz € shkencés, né kuptimin ¢
miréhlleé té falés. Verésohet se para njé shekulli kishte verém njé mijé shkencéraré
né mbaré globin. Po tani? Vetém Large Hadron Collider’ i ndérruar né Zvicér
kérkon mbi dhjeté mijé shkencéraré dhe inxhinieré.

Edhe problemet e médha sociale, si¢ jané ato té klimés (ngrohja globale), bio-
diversiteri, kérkesa pér energji, pérhapja e sémundjeve infekrive, ato té ekonomisé
globale etj., jané béré mé komplekse dhe kérkojné pérgjigje shkencore, domethéné:
instrumente marés, baza gjigante (& dhénash, instirucione dhe qyteraré qé kérkojné
¢ japin zgjidhje. Pra, & kérkosh do té thoté 1¢ kérkosh zgjidhje.

Né kohén toné, kérkimi dhe metodologjia e kérkimir nuk jané mé proné e
shkencétaréve. Ato i takojné ¢do profesionisti, pa pérjashtim. Kérkimi mundé-
son qé € béhesh mésues mé i miré, ekonomist mé i miré, sipérmarrés mé i mirg,
profesionist mé i miré, student mé i mirg.

Por kérkimi éshté, né fake, gjéja mé e natyrshme pér ¢do qenie njerézore,
falé dy vecorive thelb&sore t€ trurit: aftésisé pér & krijiuar njé baze me & dhéna
(njohuri, informacione; database), si dhe aftésisé pér ¢'i pérdorur ato, pér t'i in-
terpretuar, pér té nxjerré prej tyre pérfundime praktike.

Cfaré béjné fémijér, pér shembull? Krijojné bazén e té dhénave dhe zhvillojné
vetveten mbi to, duke pyetur pafundésisht: Pse, si, sa, ¢faré, ku, kur? Ara jané
etur pér dije, jané gjithnjé té pakénaqur me ato q€ diné, jané gjichnijé né kérkim.
Ara jané filozofé merodologjiké.

Sot shkolla, duke pérfshiré universitet, e ka humbur monopolin e té genit infor-
muesi i verém. Studentét kané akses informartiv aq sa edhe veré pedagogét e tyre. Ndaj
sfida e sotme e shkollimit nuk lidher me informimin e studentit té painformuar, por
me formimin e studentit 8 informuar. Kjo kushtézon integrim real & mésimdhénies
me kérkimin shkencor, pjesémarrjen e studentéve né kérkim té drejrpérdrejeé, shndér-
rimin e raportit pedagog-student né udhéheqés-kérkues. “Metodar e kérkimirc® éhré
pikérisht libri i duhur pér t& ndihmuar né ké€ proces formimi.

Ky éshté njé ribotim i pérditésuar. Né kushtet kur dijenité e njerézimic

! Large Hadron Collider (LHC) &shut@ ndérmar né njé unel me giatési 27 km né 175 metér
thellisi, nga Organizata Europiane pér Kérkime Bérthamore {European Crganisaion for Muclear
Research, CERN). Ai &shié kompleksi cksperimental mé i madh dhe mé i fugishém qé ésheé
ndértuar ndonjéheré né botd,
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dyfishohen né shumé pak kohé, as tekstet universitare nuk mund té kené jeté-
gjatési. Madje mund & themi se qysh né momentin kur njé student diplomoher si
specialist né njé fushé & cakruar, njohurité qé ai ka fituar né fillojné té vjerrohen.
T¢é mendojmé, mé rej, g€ studenti i sotém parashikoher € jeté akriv né tregun e
punés deri né viter 2060. Pra, dija veorike ka réndési, por ajo g€ bén diferencén
éshré imagjinata. Si¢ shkruante A. Ajnsheajni “dija éhté pa fund, ndaj vetém me
imagjinat€ mund t€ pushrohet bota”. Metodologjia éshté pikérisht ajo qé pérbén
“zemrén” e shkencave, ajo g€ e orianton profesionistin pér zhvillimin e imagjinarés
kérkimore, t€ intuités profesionale, & intuités sé ekspertéve.?

Té gjithe pohojmé se merodar, krahas teorisé, pérbéjné anén e dyté t& medaljes
sé shkencave. Por, referuar programeve té studimit universitar dhe pasuniversitar,
del se metodat kané gené mé t¢ pavlerésuarar. Ndaj vendosja e njé ekuilibri midis
tyre do ta ¢ojé shumé pérpara formimin akademik.

Ky libér éshté bazuar né programet e reja té studimit né cikler e ndryshme,
kryesisht, té shkencave sociale e humane. Por, libri “Metodat ¢ kérkimit shken-
cor” nuk kufizohet vetém né ato meroda kérkimi qé jané specifike pér kéto
shkenca. Pavarésisht nuancave, metodat e kévkimit jané ndérdisiplinore dhe nuk
identifikohen me disiplina t& veganta.

* E ashtuquajrura “Inruita e ekspertéve” éshié konsideruar edhe si njé ‘shqisé e gjasht€ ¢ profe-
sionistir. Psikologu Gery Klein rregon historing e njé ekipi zjarrfiksish & hyné n& njé shtépi, kuzhina
e 5 cilés po digjej. Sapo filluan 1é shuanin zjarrin komandanti béreici “Perjasheal”, pa e kupuar edhe
vetE pse. Dyshemeje u shemb fll pasi ikén wjardfikésic. Komandant nuk kishte asnjé ide se ¢fare
nuk shkonte, por intuitivishe iu krijua pérshiypia se digka nuk shkonte, Doli se epigendea e zjarrit
nuk kishee gen kuzhina, por bodrumi posheé dhe zjarri kishee pasur njé getési e pazakonshme,

Kjo &heé ‘intuita e ekspetéve’s mjeshtri i shahut kalon para dy vetéve g€ luajné dhe pa u ndalur
thoté “1& bardhét be&jné mar me tre lévizje™; mjeku bén njé diagnozé komplekse vetém duke i hedhur
njé shikim pacientit; sipérmarrési merr njé vendim pér investime verém duke paré pavionin e njé
kompanie né nj panair biznesi erj. (Kahneman, 2011: 18-19). Té vértetés (objekr i kérkimit) mund
t'i afrohesh edhe intirivishe, apo apriori. Komperenca intuitive duket si magji, por ajo bazohet né ¢
ushtruarit, pérvején e gjacé, né kérkimin, aftésing vézhguese. Studiuesi Herbert Simon ka stdiuar,
ndd@r o tjera edhe mjesherit ¢ médhenj & shahue, Ai (1992), i nervozuar nga mitologjizmi i intuicss
sé ekspertit, shkruan: “Situara ka dhené njé sinjal. Ky sinjal ia ka béré o disponueshém ekspertir
informacionin e depozituar né lujuesén e tj. Ky informacion mundéson pérgiigien, perfundimin,
marsjen e vendimic, Intuita nuk &sheé gié tjerér vegse rinjohje. As mé shumé, as mé pak”, Mjeshirit
eshahug, pér shembull, vetém pas mijém orésh pmktiki artijné Ci shohin gurét mbi tavoling ndryshe
nga ne (Simon, 1992). Madje nuk ka ndodhur ¢ njé mjeshtér shahu & behet lmmpmn bote pa u
usheruar o pakeén pér dhjetd mijé oré (Gladwell, 2008).
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Né cilésiné e ritullarit t& léndés “Matodat e kérkimic shkencor”, e kam pér-
dorur kété libér si tekst bazé né bachelor e master jo vetém né degét té ndryshme
té shkencave sociale e humane, sic jané sociologjia, psikologiia, shkencat politike,
mésuesie etf., por edhe né aro @ drejtésisé, shkencave ckonomie, shkencave 1 aplikuara
e deri shkencave mjekésore (farmaci, infermieri). Ndaj, ky libér mund t€ shfrytézohet
si tekst bazé né programe té ndryshme studimi. Mbetet q€ pedagogét, né pérputhje
me specifikat ¢ programeve té veganta, té pérzgjedhin nga ky rekst ato pjesé g€ ata
i giykojné mé té réndésishme dhe, nga ana tjetér, 1€ hapin paranteza pér trajtime
té vecanta ¢ literaturé plotésuese.

Ky libér éshté bazuar né parimin s metodat ¢ kérkimit shkencor nuk mund té
mésohen vetém pérmes librave dbe teksteve, por edhe pérmes prakiikés kérkimore dhe
e gérshetuar me té. Nga ky kéndvéshtrim, lexuesi i interesuar do € gjejé te ky
libér edhe njé udhézues praktik reknikash kérkimore, sikurse njé mori shembujsh
té aplikimit € tyre né fusha t¢ ndryshme ¢ nga autor€ té ndryshém. Nga ana
tjetér, i jemi pérmbajtur edhe parimit se né shkencg, sikurse né shumé fusha té
tera jetésore, dhénia ¢ tepruar pas teknikave e kufizon formimin akademik. Ndaj i
ésheé kushtuar vémendje atyre qé pérbéjné shpirtin e shkencés, rrajtimeve teorike
té autoréve mé me peshé né jetén akademike.

Falénderoj né ményré té vecanté, kolegér e mi pedagogé nga universiteret
publike e private né Shqipéri, Kosové ¢ Magedoni pér pérfshirjen e kétij libri né
literaturén bazé té léndés “Merodar e kérkimit shkencor”, sikurse edhe pér vérejrjer,
sugjerimet dhe ndihmén tyre.

Pavarésisht “filtrave” akademikeé té pedagogéve dhe studentéve, sérish besoj se
pasakaésité dhe gabimet nuk jané shmangur krejtésishe. Ndaj, ripérséris se virejtjet
tuaja jané té mirépritura. Madje, ju falénderoj q€ rani pér ato q¢ do t€ vini né
dukje. Me besimin pér (i korrigjuar né botimin ¢ ardhshém.

I dashur lexues,

Lénda “Metodar e kérkimit shkencor” nuk pérfagéson thjesht njé guidé, njé
instruksion, apo thjesht njé manual me rregulla, norma e standarde. Ajo ésheé njé
lendé formuese. Kjo lidhet sidomos me géshtjen: sa racionalé jemi né sjelljet, né zgjedbjet
dhe né veprimet tona? Jeta joné éshté e mbushur me zgjedhje dhe, ¢do dité, na duhet
té marrim njé mori vendimesh. Por, ¢faré ndikon realisht né vendimet q& marrim
né jetén e pérditshme, sa racionalé jemi né géllimer qé i vémé vetes, sa racionalé
jemi né mjetet qé zgjedhim pér t€ realizuar qéllimer tona. Sa racional jam uné (i,
ai) si njeri ekonomik, si konsumaror, apo sipérmarrés? Sa racional jam uné (d, i) si
njeri politik, si votues, apo si i voruar? Sa racional jam uné (ti, ai) si njers sociologjik
— si marrés dhe realizues i roleve sociale, né marrédhénie komplekse me t€ tjerée?
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Racionaliteti lidhet me pérputhshmeériné midis géllimeve gé ndjekim dhe mjeteve
GE pérdorim pér realizimin e tyre. Por, pse ka kaq shumé mospérputhje, pse geniet
njerézore (individér), gruper sociale, apo edhe shoqérité (kombet, shreret) jané
kaq irracionalé? Pse nuk jemi ¢ sakeé edhe kur sjellja joné nuk udhéhiqger nga
keqdashja, budallalléku, apo neglizhenca? Té pakeén pse jemi kaq larg modelit
natyror, té cilin Shekspiri i famshém, né gojén ¢ Hamletit € tij, e jep késheu:

Cfaré vepre éhté njeriu! Sa bujar nga arsyejal Sa i pakufishém nga zotésité! Nga shraci
dhe nga lévizjer sa i hijshém dhe sa i quditshém! Nga veprimi si njé engjéll! Nga
kuptimi si peréndi! Xhevahir i botés! Kurora e gjérave t gjallal... (Shekspir, Hamlet,
akri i dyré, skena 11}

Racionaliteti, rruga drejt perfeksionit, bazobet né njohjen, para sé gjithash
né njohjen empirike. Lénda “Mertodar e kérkimit shkencor” nuk &hté vetém
pér shkencétarin, profesionistin e shkencés. Ajo &hté pér joprofesionistin, pér
profesionistin e ardhshém. Ajo &hté pér studentin, ndihmon né formimin e tij,
ndihmon né racionalizimin e jetés sé tij e t& tjeréve t& lidhur me té.

Le & urojmé, bashkérisht: Udhétim ¢ kéndshém né rrugén e kérkimit e 1
formimit! Ose, udhéim & mbaré drejt racionalitetit!

Auwrori, & tetor 2016




